[image: ][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 г. № 325

Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации стоимости питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона Курской области «Об образовании в Курской области» от 09.12.2013 № 121-ЗКО, распоряжения Губернатора Курской области от 10.03.2020г. № 60–рг «О введении режима повышенной готовности» (в редакции от 05.04.2020 №95–рг), Положения об организации бесплатного питания обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей, семей, вынужденно покинувших территорию Украины, а также обучающихся в специальных (коррекционных) классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области», утвержденного постановлением Администрации Беловского района Курской области от 02.02.2015 года, №76 (в редакции от 03.04.2020 №323), в рамках выполнения Постановления администрации Беловского района Курской области от 24.03.2020г №293 «О дополнительных мерах по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Беловского района Курской области» (в редакции от 06.04.2020 №324), Администрация Беловского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежной компенсации стоимости питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2. Управлению образования администрации Беловского района Курской области (Шаповалову А.В.) довести настоящий Порядок до сведения руководителей муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Беловского района Курской области и обеспечить контроль за целевым использованием средств, предусмотренных в местном бюджете на организацию питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области.
3.Разместить настоящее постановление в информационно–коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Беловский район» Курской области (по адресу http://bel.rkursk.ru)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Беловского района Курской области Ярыгина А.М.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Беловского района
Курской области                                                                                        Н.В.Волобуев

Приложение
к постановлению Администрации
Беловского района Курской области от 06.04.2020 № 325
Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации стоимости питания
обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные
программы с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий

ПОРЯДОК
 выплаты денежной компенсации стоимости льготного питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях выплаты денежной компенсации стоимости льготного питания обучающимся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в общеобразовательные организации, Беловского района (далее – общеобразовательные организации), осваивающие образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.2. Настоящий Порядок определяет условия выплаты денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке.

2.1.Денежная компенсация–возмещение в денежном эквиваленте стоимости льготного питания, которое предоставляется в учебные дни обучающимся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детям с ограниченными возможностями здоровья.

3. Порядок и условия выплаты денежной компенсации

3.1.Выплата денежной компенсации осуществляется за учебные дни в зависимости от режима работы общеобразовательной организации, установленного приказом общеобразовательной организации, не более чем на срок действия освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
3.2.Выплата денежной компенсации осуществляется за текущий месяц до 15 числа следующего месяца.
3.3.Право на получение денежной компенсации имеют дети из малоимущих и (или) многодетных семей, а также дети с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий общеобразовательных организаций.
3.4.Обучающиеся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также дети с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, получают компенсацию весь период обучения в соответствии с приказом общеобразовательной организации, исходя из фактической стоимости двухразового горячего питания (завтрак и обед) в день.
3.5.Для получения компенсации один из родителей (законных представителей) обучающегося из малоимущей и (или) многодетной семьи, а также обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, представляет в общеобразовательную организацию:
- заявление о предоставлении денежной компенсации (приложение к настоящему Порядку) с указанием реквизитов банковского счета родителя (законного представителя) обучающегося, на который должны быть перечислены денежные средства;
- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного представителя);
- копия документа, подтверждающего право представлять интересы обучающегося (если документы представляются законным представителем обучающегося, за исключением родителя);
3.6.Решение о предоставлении денежной компенсации (об отказе в предоставлении денежной компенсации) принимается общеобразовательной организацией в течение 6 рабочих дней со дня обращения Заявителя за предоставлением денежной компенсации.
3.7.Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания в виде денежной компенсации являются:
- представление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
- несоответствие обучающегося из малоимущих и (или) многодетных семей, а также ребенка с ограниченными возможностями здоровья требованиям, установленным в пунктах 2.1. настоящего Порядка.
3.8.Родители (законные представители) уведомляют в письменном виде руководителя общеобразовательной организации, если ребенок льготной категории временно не обучается по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятиях в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания и не может осуществлять образование в дистанционной форме.
Возобновление предоставления детям льготной категории компенсации осуществляется со следующего дня после предоставления родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.
3.9.Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней  согласно учебному плану общеобразовательного учреждения, не более чем на срок действия освоения образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения ребенка в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.
3.10.Денежная компенсация рассчитывается с учетом стоимости   бесплатного двухразового горячего питания обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Беловского района Курской области на одного обучающегося в день, утвержденной приказом Управления образования от 09.01.2020 года №2/1 «Об изменении стоимости ежедневного двухразового бесплатного питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Беловского района Курской области с 9 января 2020 года» (в редакции от 15.01.2020 № 2/1).
3.11.Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению денежной компенсации в общеобразовательном учреждении, направляют в бухгалтерию общеобразовательного учреждения списки обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом руководителя общеобразовательного учреждения, в течение 5-ти дней со дня окончания календарного месяца, следующего за месяцем в котором предоставляется денежная компенсация, с указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации.
3.12.Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) обучающегося, указанный в заявлении.

4. Ответственность за предоставление обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья бесплатного двухразового питания в виде компенсации, основания прекращения денежной компенсации.

4.1.Ответственность за определение права обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на получение компенсации и достоверность сведений о ежедневном фактическом участии обучающиеся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, в освоении образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий возлагается на руководителей общеобразовательных организаций и родителей (законных представителей).

5. Основания прекращения денежной компенсации.

5.1. Основанием прекращения денежной компенсации является:
- прекращение образовательных отношений между общеобразовательной организации и Заявителем;
- изменение формы обучения, обучающегося;
- письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося от предоставления денежной компенсации;
- смерть обучающегося;
- признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или объявление умершим.
 5.2. Общеобразовательная организация в течение 2 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.1. раздела 5 настоящего Порядка, передает в бухгалтерию документы, подтверждающие необходимость прекращения денежной компенсации.
5.3. Общеобразовательная организация в течение 5 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.1. раздела 5 настоящего Порядка, принимает решение о прекращении предоставления денежной компенсации и уведомляет в письменной форме Заявителя о принятом решении.
5.4. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.1. раздела 5 настоящего Порядка, и выплачивается за фактические учебные дни обучения в текущем месяце.
5.5. Денежная выплата, излишне выплаченная Заявителю вследствие непредставления или несвоевременного представления необходимых сведений, а также представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последующих денежных выплат, а при прекращении денежной компенсации - возмещается получателем добровольно.
5.6. Удержание излишне выплаченной суммы производится при получении согласия Заявителя в сроки, установленные уведомлением общеобразовательной организации. В случае непредставления Заявителем согласия в установленные уведомлением сроки удержание излишне выплаченных сумм из сумм последующих денежных выплат производится в соответствии с пунктом 5.7. раздела 5 настоящего Порядка.
5.7. В случае отказа от удержания излишне полученной денежной компенсации из сумм последующих денежных выплат или от ее добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]
Приложение
 к Порядку выплаты денежной компенсации стоимости льготного питания
обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в период режима повышенной готовности

Директору
____________________________
        (наименование образовательного учреждения)
_________________________________

от ______________________________
             (Ф.И.О. родителя (законного представителя))
_________________________________
Проживающего по адресу: ________
____________________________
____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении денежной компенсации за питание
обучающегося из малоимущих и (или) многодетных семей, а также
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

Я,
                                                                                    (Ф.И.О. родителя (законного представителя))

прошу предоставлять денежную компенсацию за питание моего сына (моей дочери)_____________________________________________________________________
                                                                           (Ф.И.О.)
из числа обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в общеобразовательной организации, в форме денежной компенсации из средств местного бюджета.
Прошу перечислять деньги: ____________________________________________
                                                               (наименование банка с указанием лицевого счета получателя денежной компенсации)
С Порядком выплаты денежной компенсации стоимости льготного питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в период режима повышенной готовности, ознакомлен (а).
Перечень прилагаемых документов:
1) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного представителя);
2) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;

Согласен (согласна) на рассмотрение заявления на заседании комиссии общеобразовательного учреждения в мое отсутствие.

(дата подачи заявления)
image1.wmf

image2.png